

Tribuna

PROLETARI DIN TOATE ȚARILE, UNIȚI-VAI

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XII, nr. 9953

Vineri, 4 august 1989

4 pagini, 50 bani

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în județele Teleorman și Călărași, pe marele șantier de amenajare complexă a râului Argeș și pe șantierul Canalului București — Dunăre

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a efectuat, joi, o vizită de lucru în unități agricole, de cercetare și producție, din județele Teleorman și Călărași și pe marele șantier de amenajare complexă a râului Argeș pentru navigație, irigații și alte folosințe, obiectiv economic de însemnătate națională.

Vizita a constituit un moment semnificativ al dialogului pe care secretarul general al partidului îl poartă nemijlocit cu oamenii muncii, de la orașe și sate, în probleme de importanță hotărâtoare pentru înfăptuirea, în cele mai bune condiții, a planurilor și programelor de dezvoltare neîntreruptă a patriei, de ridicare continuă a calității vieții întregului popor.

Analiza desfășurată cu acest prilej a cuprins aspecte actuale ale activității din agricultură, concentrându-se, îndeosebi, asupra înfăptuirii programelor prioritare din această ramură de bază a economiei naționale, a măsurilor ce trebuie întreprinse pentru a se asigura realizarea producțiilor stabilite, la toate culturile, corespunzător prevederilor de plan și cerințelor noii revoluții agrare.

În programul vizitei a fost înscris, de asemenea, șantierul Canalului București — Dunăre, obiectiv de investiții de cea mai mare însemnătate la actualului cincinal, unul din căpeteniile proiectelor ale „Epocii Nicolae Ceaușescu”.

Colectivele de oameni ai muncii din unitățile vizitate — integrate cu toate forțele în atmosfera de intensă activitate creatoare, de puternică angajare revoluționară, ce domnește în întreaga țară, în această perioadă premergătoare marii noastre sărbători de la 23 August și Congresului al XIV-lea al partidului — au făcut tovarășului Nicolae Ceaușescu o primire entuziastă. Prin emoționante manifestări, ei au dat glas glasului satisfacției de a se reîntâlni cu secretarul general al partidului, de a-i putea exprima, direct și cald, sentimentele de dragoste, stimă și recunoștință pentru tot ce s-a înfăptuit în glorioasă epocă deschisă de Congresul al IX-lea al P.C.R., pentru înțelepciunea și clarviziunea cu care conduce țara și poporul în nobila operă de înălțare independentă, suverană și mereu înfloritoare a patriei noastre socialiste.

Pretutindeni a fost exprimată întreaga adevărată față de propunerea ca tovarășul Nicolae Ceaușescu să fie reales, la Congresul al XIV-lea al partidului, în supremă funcție de secretar general al Partidului Comunist Român.

Asemenea locuitorilor întregii țări, oamenii muncii din unitățile vizitate au dat expresie convingerii că prezența în fruntea partidului și a națiunii noastre socialiste a tovarășului Nicolae Ceaușescu, de numele căruia se leagă cele mai mari înfăptuiri din întreaga istorie a patriei, reprezintă garanția traducerii în viață a Programului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

Vizita a început pe terenurile Stațiunii de cercetare agricolă Teleorman, situate în apropierea localității Drăgănești-Vlașca.

În timpul vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a examinat, împreună cu factori de răspundere, cu specialiști, modul în care se acționează pentru obținerea unor rezultate cât mai bune în cultivarea ricinului.

A fost examinat un lot de ricin pentru sămânță aflat în imediata apropiere care pune în evidență calitățile soiului „Teleorman”. Comparările făcute cu alte soiuri cultivate justifică intensificarea preocupărilor pentru extinderea acestui soi de ricin, generalizarea lui și în celelalte județe cultivate.

Exprimând aprecieri la adresa activității colectivului de la Stațiunea de cercetare agricolă Teleorman, secretarul general al partidului a cerut să se procedeze la cultivarea largă a noului soi de ricin, în condițiile folosirii unei tehnologii adecvate, care să permită însămânțarea mai timpurie a plantelor și deci să asigure condiții corespunzătoare de coacere. Adresându-se specialiștilor, tovarășul Nicolae Ceaușescu a atras atenția că, odată cu folosirea noului soi de ricin „Teleorman”, pentru a cărui ameliorare trebuie să se acționeze în continuare — îndeosebi în vederea măririi bobului —, vor trebui păstrate în cultură soiurile de pînă acum care asigură producții ridicate. O atenție deosebită, a subliniat secretarul general al partidului, trebuie acordată folosirii în întregime a plantei de ricin, stațiunea de cercetare agricolă de aici urmînd să colaboreze în această direcție cu alte institute de profil.

În cursul vizitei, tovarășului Nicolae Ceaușescu i-au fost prezentate și alte culturi, situate pe sole învecinate.

Un mare număr de locuitori ai satelor din apropiere se aflau pe cîmp. Ei s-au bucurat din toată inima de înfrînarea cu secretarul general al partidului, aplaudind cu multă căldură, scandînd cu putere „Ceaușescu reales la al XIV-lea Congres”. Ca de fiecare dată, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a apropiat de ei, a discutat despre munca lor, le-a strîns minile cu prietenie. Adresîndu-se tuturor celor prezenți, conducătorul partidului și statului le-a spus:

„Doresc să vă adresez felicitări pentru rezultatele obținute în acest an. Am analizat acum o serie de probleme care privesc cultura ricinului. Soiul creat de specialiștii de aici este bun și va trebui extins pe suprafețe cât mai mari. Dar și cel cultivat pînă acum are calități bune și trebuie folosit în continuare. Și la cultivarea acestei plante este necesar să asigurăm o densitate mai mare, astfel încît să putem obține o producție de 6000 kg la hectar. Pentru o asemenea producție, atît stațiunea, cît și unitățile cultivate vor putea primi înaltul titlu de „Erou al Noii Revoluții Agrare”. La fel, cultura năutului trebuie extinsă și luate măsuri pentru a obține 4000—5000 kg la hectar. De altfel, pentru o producție de 4500 kg la hectar se va acorda titlul de „Erou al Noii Revoluții Agrare”.

Vă felicit și vă urez rezultate cât mai bune, multă sănătate și fericire”.

Țăranii cooperatori, mecanizatorii, specialiștii au primit cu entuziasm aprecierile și indemnurile ce le-au fost adresate. Toți cei prezenți au aplaudat îndelung, scandînd numele partidului, al secretarului său general.

Dialogul de lucru a continuat pe terenurile întreprinderii de producere și valorificare a bumbacului Brînceni, județul Teleorman.

În timpul vizitei, au fost examinate probleme actuale și de perspectivă privind cultura bumbacului în județul Teleorman și în întreaga țară, în vederea asigurării, într-o măsură tot mai mare, a industriei noastre textile cu această materie primă.

Examinînd modul în care se prezintă culturile, secretarul general al partidului a apreciat că acestea se află în înflorire, starea de înflorire nefiind încă depășită. Pornind de la aceasta, tovarășul Nicolae Ceaușescu a indicat ca semănatul bumbacului să se facă mai devreme, respectiv la sfîrșitul lunii martie, ceea ce va în-

(Continuare în pag. a III-a)

PRIMIRI LA TOVARĂȘUL NICOLAE CEAUȘESCU

Ministrul minelor și energiei al R.P.D. Etiopia

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a primit, joi, la Snagov, pe Tekezeshoa Aytenfisu, ministrul minelor și energiei al Republicii Populare Democratice Etiopia, președintele părții țării sale în Comisia mixtă guvernamentală româno-etioopiană de colaborare economică și tehnică, ale cărei lucrări s-au desfășurat la București.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu i-au fost transmise calde salutări din partea secretarului general al Comitetului Central al Partidului Muncitoresc Etiopian, președintele Republicii Populare Democratice Etiopia, Mengistu Haile Mariam.

Mulțumind, tovarășul Nicolae Ceaușescu a transmis secretarului general al C.C. al Partidului Muncitoresc Etiopian, președintele Republicii Populare Democratice Etiopia, un salut prietenesc și cele mai bune urări.

În cadrul întrevederii, au fost abordate probleme privind dezvoltarea în continuare a colaborării economice și a schimburilor comerciale dintre cele două țări, în spiritul înțelegerilor convenite la cel mai înalt nivel. A fost reliefat rolul Comisiei mixte guvernamentale în direcția identificării unor noi domenii de cooperare bilaterală, reciproc-avantajoasă, spre binele poporului român și poporului etiopian, al cauzei păcii și înțelegerii internaționale.

Președintele Grupului de firme „Schieder Mobil” din R.F. Germania

Președintele Republicii Socialiste România, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a primit, joi, la Snagov, pe Rolf Demuth, președintele Grupului de firme „Schieder Mobil” din R.F. Germania, și pe Dieter Hilpert, directorul firmei „IMK”, din cadrul grupului,

aflați într-o vizită în țara noastră.

În timpul întrevederii, au fost discutate probleme privind colaborarea dintre întreprinderi românești de specialitate și Grupul de firme „Schieder Mobil” în domeniul comercializării mobilei.

În întîmpinarea mării noastre sărbători naționale

Angajare unanimă pentru amplificarea rezultatelor de pînă acum



Este, fără îndoială, un merit cu totul deosebit al colectivului de oameni ai muncii din cadrul Regulatorului de Circulație Mișcare Sibiu succesul care a încununat munca și eforturile depuse în înfăptuirea sarcinilor ce i-au revenit în anul 1988. Locul al II-lea ocupat în întrecerea socialistă dintre cele 34 de regatoare de circulație mișcare din țară răsplătește, astfel, un colectiv de ceferiști destoinici, chemat să înfăptuiască la cele mai înalte cote de calitate și operativitate o activitate de importanță vitală pentru economia județului nostru.

După cum preciza în cu-

vîntul său ing. Nicolae Prioteasa, șef R.C.M. Sibiu, implicîndu-se conștient în amplă întrecere socialistă pentru îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan, oamenii muncii de aici au reușit să obțină, în anul 1988, rezultate superioare la toți indicatorii economici. Astfel, sarcina statică s-a realizat în proporție de 102 la sută, staționarea vagoanelor la încărcare-descărcare s-a redus (91,77 la sută), tonajul brut pe tren marfă a sporit cu aproape 4 la sută, iar viteza comercială s-a realizat cu o depășire de peste 4 la sută. Aceste rezultate, obținute în condițiile deplinei regularități și siguranțe a circulației, au mobilizat și mai mult colectivul, ceea ce a condus la obținerea și în acest an a unor rezultate la fel de bune.

De altfel, întreaga desfășurare a adunării festive, prilejuită de înmînarea, de către tovarăsa Iulia Protopopescu, din partea Comitetului Unirii Sindicatelor din Transporturi și Telecomunicații, a „Diplomei” de unitate evidențiată pe ramură, s-a constituit într-o angajantă manifestare a dorinței și hotărîrii întregului colectiv de a-și amplifica eforturile în vederea menținerii pe un loc de frunte în întrecere. În acest sens, tovarășii Ioan Gura și Anghel Bărbulescu au evidențiat o serie de preocupări și acțiuni ale colective-

(Continuare în pag. a II-a)
Nicolae ACHIM

DIN SUMAR:

- Pe teme școlare — Pentru obținerea de rezultate cât mai bune la învățătură; Fotografii sentimentale — Perpetuum mobile; Săptămîna TV; SPORT — În barajul pentru Divizia C — Transportul Tg. Mureș — Metalul Voința Sibiu: 2—3 (1—1)!

(În pagina a II-a)

- Telegramme externe; Publicitate (În pagina a IV-a)

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

(Urmare din pag. I)

fluente în bine dezvoltarea plantei, va asigura obținerea unei recolte mai mari. În timpul vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut să se acorde, în continuare, cea mai mare atenție problemelor legate de extinderea acestor culturi în județul Teleorman, ca și în județele Dolj și Mehedinți, valorificării eficiente a condițiilor existente, producerii în țară a unor cantități sporite de bumbac. Ce am făcut la grâu, a arătat secretarul general al partidului, trebuie să facem acum și la bumbac. Realizând producții mari, numai așa putem vorbi de noua revoluție agrară.

În același timp, s-a indicat ca cercetarea să acționeze în direcția creării de noi soiuri, cu însușiri superioare, potrivite condițiilor pedoclimatice din țara noastră. Totodată, se impune să se acorde cea mai mare atenție îmbunătățirii tehnologiei de cultivare și de mecanizare a culturii bumbacului, realizării de către institutul de specialitate a unor mașini specifice acestei culturi.

Și aici, ca de altfel pe întreg parcursul vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost înconjurat cu multă dragoste și căldură de numeroși locuitori ai comunei Brînceni și din localitățile învecinate, care au ținut să fie prezenți la întâlnirea cu secretarul general al partidului.

Adresându-se tuturor, tovarășul Nicolae Ceaușescu a arătat că bumbacul cultivat aici se prezintă satisfăcător, dar pe viitor va trebui să fie însemnat mai timpuriu. Trebuie să ne propunem — a arătat secretarul general al partidului — să realizăm în țara noastră o producție de 100.000 tone bumbac.

Trebuie să facem în așa fel ca, începând cu anul 1990, Teleormanul să devină un mare producător de bumbac, a arătat secretarul general al partidului, subliniind că, realizând producția propusă, vor fi posibile reducerea importului, asigurarea mai bună a cerințelor industriei noastre textile.

La grâu, a subliniat tovarășul Nicolae Ceaușescu, județul Teleorman a obținut peste 8.000 kg la hectar și există condiții să fie obținute rezultate deosebite și la celelalte culturi. De aceea trebuie să se realizeze tot ce este necesar pentru dezvoltarea generală a țării, pentru înfăptuirea Programului de făurire a societății socialiste multilateral dezvoltate.

Cuvintele secretarului general al partidului au găsit un larg ecou în rîndul cooperativilor, cercetărilor și specialiștilor teleormăneni, care s-au angajat să muncească fără preget pentru transpunerea în viață a indicațiilor primite, pentru îndeplinirea sarcinilor ce le revin.

În continuare, au fost vizitate culturile de orez ale întreprinderii agricole de stat Chirnogi, județul Călărași.

La sosire, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost întâmpinat cu deosebit respect de reprezentanți ai organelor locale de partid.

Analizînd starea culturilor, secretarul general al partidului a apreciat că acestea se prezintă necorespunzător datorită nerespectării perioadei de însemnări, precum și a tehnologiilor folosite. Pornind de la aceasta, tovarășul Nicolae Ceaușescu a arătat că trebuie schimbată radical concepția despre cultura orezului și a cerut ministrului agriculturii să fie constituită o comisie care să examineze și să informeze, în următoarele zile, asupra modu-

lui în care se prezintă cultura de orez în toate unitățile cultivatoare.

La încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a adresat lucrătorilor ogoarelor din județul Călărași felicitări pentru rezultatele obținute la culturile de vară, îndeosebi la grâu, unde județul a obținut o producție medie de peste 8.000 kg la hectar. Secretarul general al partidului a arătat însă că situația culturilor de orez nu este pe măsura așteptărilor, deoarece nu au fost respectate tehnologiile, orezul fiind însemnat târziu. Cerînd să se tragă toate concluziile din această stare de lucruri, tovarășul Nicolae Ceaușescu a atras atenția că, începînd cu anul viitor, situația trebuie să se schimbe radical. Este necesar să ajungem să obținem producții de orez de 8—10 tone la ha, corespunzător dotării și cerințelor noii revoluții agrare.

Exprimînd încă o dată bune aprecieri pentru rezultatele înregistrate la celelalte culturi, secretarul general al partidului a urât agricultorilor din județul Călărași să obțină recolte cît mai mari la porumb, floarea-soarelui, soia, la toate culturile cerealiere, de legume, sfeclă etc.

Pe parcursul vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a fost informat de reprezentanții organelor locale de partid, de cadrele de conducere și specialiști din unitățile agricole vizitate despre modul cum se acționează pentru încheierea recoltării tuturor culturilor de vară.

În continuare, tovarășul Nicolae Ceaușescu a vizitat Șantierul amenajării complexe a râului Argeș. Prin înfăptuirea acestei lucrări de mari proporții, inițiată de secretarul general al partidului, resursele bazinului hidrografic al Argeșului vor fi utilizate pentru navigație, irigația unor mari suprafețe de teren, producerea de energie electrică, alimentarea cu apă a unor localități și unități economice, dezvoltarea pisciculturii, amenajarea unor zone de agrement. Noua cale de apă va face legătura directă între București și Dunăre, fapt ce va determina sporirea și ieftinirea transporturilor de mărfuri, precum și dezvoltarea și modernizarea localităților din vecinătatea cursului navigabil al Argeșului.

Vizita pe marele șantier a început în zona de lucru a nodului hidrotehnic nr. 1, situat la kilometrul 2 al canalului, în apropierea orașului Oltenița, nu departe de viitorul port la Dunăre și Argeș. A fost examinat stadiul actual al lucrărilor de amenajare complexă a râului Argeș, la care participă, alături de unitățile de specialitate ale Ministerului Transporturilor și Telecomunicațiilor, militari ai forțelor noastre armate, precum și brigăzi specializate de constructori din toate județele țării. Aici, pe șantierul nodului hidrotehnic nr. 1, constructorii antreprenzori de specialitate sînt angajați la realizarea barajului deversor, a centralei hidroelectrice și a uneia din ecluzele prevăzute pentru tranziția navelor. Se află în lucru noul port Oltenița, ce se construiește la gura canalului.

Secretarul general al partidului a fost informat, de asemenea, despre stadiul în care se află podul rutier ce se construiește peste Argeș, pe drumul național care leagă Oltenița de Giurgiu, și care urmează să fie dat în exploatare în cinstea sărbătorii de la 23 August.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a apreciat ca nesatisfăcătoare

re stadiul și ritmul de desfășurare a lucrărilor în această zonă a viitorului Canal Dunăre—București, unde se înregistrează întâzieri față de programul aprobat. În discuția cu factorii de răspundere prezenți, secretarul general al partidului a cerut să se ia măsuri de urgență pentru organizarea corespunzătoare a întregii activități, pentru intensificarea muncii pe întregul șantier.

De la Oltenița, elicopterul a survolat în amonte cursul râului Argeș.

Secretarul general al partidului s-a oprit, în continuare, la punctele de la km 11 și km 20, unde lucrările sînt încredințate spre execuție militarilor forțelor noastre armate.

În discuția cu factorii de conducere și specialiștii prezenți, tovarășul Nicolae Ceaușescu a exprimat critici în legătură cu soluțiile tehnice adoptate de proiectanți pentru realizarea taluzărilor, arătînd că acestea antrenează un consum nejustificat de materiale de construcție și presupun un volum mult prea mare de manoperă. S-a cerut să se acționeze de urgență pentru folosirea unor soluții constructive corespunzătoare, evitînd orice supradimensionări, ceea ce va conduce și la o mai mare eficiență. În legătură cu aceasta, secretarul general al partidului a apreciat felul în care au fost executate lucrările prevăzute la km 20 de pe traseul canalului.

S-a vizitat, în continuare, Șantierul portului „București — 30 Decembrie”, important obiectiv ce se realizează în cadrul amenajării complexe a râului Argeș.

În cursul analizei desfășurate aici, specialiștii au informat despre mersul lucrărilor și au prezentat acțiunile întreprinse pentru o cît mai bună organizare a muncii, pentru intensificarea și ridicarea calității întregii activități de construcții-montaj, în vederea înscrierii riguroase în graficele stabilite.

Apreciînd eforturile depuse și rezultatele obținute, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut să se acționeze, în continuare, pentru realizarea unor ritmuri intense de lucru pe întregul parcurs al Canalului Dunăre — București.

Secretarul general al partidului a cerut să fie luate toate măsurile care se impun pentru organizarea temeinică a activității pe șantier, pentru stabilirea riguroasă a răspunderilor ce revin brigăzilor de tineret venite din diferite județe ale țării — care au fiecare de amenajat cîte un kilometru din lungimea canalului, cu termene precise, ce trebuie riguros respectate.

Constructorii, specialiștii, toți cei prezenți au adresat tovarășului Nicolae Ceaușescu calde mulțumiri pentru vizită, pentru indicațiile primite și s-au angajat să facă totul pentru realizarea căii navigabile Dunăre — București, impresionantă ctitorie a epocii în care trăim.

Noua vizită de lucru, indicațiile date cu acest prilej de secretarul general al partidului se constituie într-un mobilizator program de muncă pentru lucrătorii ogoarelor, ca și pentru constructorii de pe marele șantier al amenajării complexe a râului Argeș, în activitatea lor plină de răspundere în vederea îndeplinirii exemplare a sarcinilor încredințate, a împlinirii planurilor și programelor de dezvoltare a țării, întâmpinării cu realizări de seamă a zilei de 23 August și a celui de-al XIV-lea Congres al Partidului Comunist Român.



Mediașul contemporan. Imagine din centrul municipiului
Foto: Fred NUSS

I.C.S.A.A.P. Mediaș și consonanța cu cerințele consumatorilor

Ponderea efortului propriu — aspect decisiv al bunelor realizări

Fără îndoială, în orice proces prin care se urmărește optimizarea sau măcar îmbunătățirea unei activități, factorul hotărîtor rămîne acela al ponderii și calității implicării colectivului în cauză, dincolo de eforturile investiționale, de facilitățile și modernitatea pe care aceste cheltuieli sociale le presupun. Ideea este validată și ușor de demonstrat și în cazul procesului de îmbunătățire continuă prin care a trecut și trece rețeaua alimentară și de alimentație publică din Mediaș. Dovada primă și irefutabilă o constituie rezultatele cu care I.C.S.A.A.P. locală a încheiat anul 1988, acestea propulsînd întreprinderea pe un loc fruntaș, între primele 6 unități similare din țară. Nu-i deloc puțin, în ciuda aparențelor. Dar să dăm gir procentelor: volumul desfacerii de mărfuri 100,66; alimentația publică 106,17; producția proprie 108,29, din care 106,95 mîncăruri; ponderea producției proprii în total alimentație publică — de subliniat! — 36,12 la sută, mult peste media pe țară; depășire la produsele de cofetărie-patiserie de 69 t. De adăugat diversitatea preocupărilor pe linia modernizării, igienizării, întinerizării, care realmente au supus cea mai mare parte a rețelei unei benefice ofensive a înnoirii: o nouă cofetărie „Sport”, cu rețetar special, Unitatea 20, lîngă gară, cofetărie-patiserie cu laborator propriu, o nouă unitate „Select” bombonerie, alta, nr. 33, lîngă Vitrometan, cafeneaua din Piața Republicii modernizată. Toate acestea, alături de efortul propriu, nu pot fi despărțite de sprijinul efectiv și concret al organelor locale de partid și de stat și „nu în ultimul rînd — ne cerea să consăvîmăm directorul întreprinderii, tovarășul Dumitru Andro — sprijinul echipelor de control al oamenilor muncii, prin sugestii-

le și observațiile puse la dispoziție”. Desigur, în cadrul unui asemenea efort colectiv, aportul unităților și al fiecărui om al muncii nu este, prin natura lucrurilor, absolut egal, drept care directorul nominaliza unități și nume cu o contribuție de cea mai mare pondere: Unitatea „Alimentara” nr. 2 — Aurelia Drăgan și Maria Coldeș; „Alimentara” 11 — Viorica Pelger, Johanna Grigori; restaurantul „Păltiniș” — Vasile Pop, Friedrich Gal; restaurantul „Tîrnava” — Gh. Georgescu, Ioan Man, la care se cere adăugată contribuția complexului de laboratoare condus de Gh. Olteanu și Margareta Egri, precum și cea a laboratorului cofetăriei „Sport” — Werner Gal.

Sub aspectul conducerii și organizării activității, remarcabil este faptul că comandamentele săptămînale pe probleme de comerț, la nivel municipal, sînt cu adevărat modalități eficiente de urmărire și impulsționare a activității întregii rețele comerciale mediașene. Concomitent, aportul preocupărilor pe linia perfecționării continue a pregătirii profesionale a oamenilor muncii — cursuri de reciclare în plus față de cele din programele stabilite de organele centrale, pornind de la necesitățile reale specifice și, ca un corolar, obținerea unor locuri fruntașe la concursurile pe meserii faza județeană, participare la faza națională. În total, iată factorii care au contribuit și contribuie la situarea rezultatelor economice la nivelul exigențelor, aspect deosebit de important dacă ținem seama de faptul că domeniul comerțului face parte din categoria celor mai direct legate de aplicarea în practică a politicii partidului și statului, de ridicare continuă a nivelului de trai material al oamenilor muncii.

Victor DOMSA

telegrame externe.

● Secretarul general al O.N.U., Javier Perez de Cuellar, a hotărât trimiterea, în cursul acestei săptămâni, a unei misiuni de informare a Națiunilor Unite în Cambodgia, care va fi condusă de generalul locotenent Martin Vadset, Norvegia — anunță agențiile de presă. Decizia este în conformitate cu hotărârile primei sesiuni a Conferinței ministeriale cu privire la Cambodgia de la Paris.

● În cadrul manifestărilor anuale organizate în Japonia în luna august, pentru a comemora cele două bombardamente atomice de la Hiroshima și Nagasaki, din 1945, la Tokio a avut loc, zilele acestea, și o reuniune cu tema „Femeile și pacea”, în cadrul căreia reprezentante ale mișcărilor antinucleare din diverse țări și-au exprimat opoziția față de continuarea cursei înarmărilor, în special a celor nucleare.

● La Tunis au început joi lucrările celui de-al V-lea Congres al Mișcării de Eliberare Națională Palestiniană

„Al-Fatah” — principala componentă a Organizației pentru Eliberarea Palestinei. Congresul se desfășoară sub conducerea președintelui Statului Palestina, Yasser Arafat. Participă 1500 de delegați — membri ai conducerii și cadre ale „Al-Fatah”, palestinienii din afara teritoriilor ocupate. Pe agenda reuniunii sînt înscrise o serie de documente politice și un număr de probleme privind activitățile organizației, ultimele evoluții pe plan palestinian și situația din teritoriile arabe ocupate.

● Potrivit datelor publicate de Oficiul federal pentru problemele muncii de la Nürnberg, nivelul șomajului în R.F. Germania continuă să se mențină practic la 2 milioane persoane. Astfel, la sfîrșitul lunii iulie, numărul persoanelor fără un loc de muncă a atins 1 972 500, ceea ce constituie 7,7 la sută din populația activă. Procentul cel mai ridicat al șomajului a fost consemnat în landul Rhenania de Nord-Westfalia — 15—16 la sută din efectivul total al forței de muncă.

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

Cursurile de vară ale Universității Cultural-Științifice

— PROGRAM —

● SIMBATA, 5. 08. 1989.

Orele 9—12: Vizită la Muzeul Tehnicii Populare.

Orele 17—21 — conferințele: „Valoarea terapeutică a cuvintului” (Dr. Mioara Mincu — Spitalul „Cantăuzino” București); „Creativitatea științifico-tehnică, imperativ al epocii contemporane” (Academician Radu Voinea — președinte al Academiei R.S.R.); „Cunoașterea tehnico-științifică la zi, un pas important pentru progres” (Dr. ing. Emil Vlad — Institutul Național de Informare și Documentare Tehnică București).

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

Mărginimea Sibiului; Sibiu — Sibiel — Săliște — Tilișca — Poiana — Jina — Sibiu.

● LUNI, 7.08. 1989. Orele 17—21 — conferințele: „Universalitatea ontologică a energiei” (Prof. univ. dr. doc. Mihai Drăgănescu — membru corespicient al Academiei R.S.R.); Contribuții sibieni la revoluția din august 1944 și la războiul antihitlerist” (Prof. Paul Abrudan — catedra de științe sociale M.Ap.N.); „Daci, romani, români — coordonate fundamentale ale civilizației și culturii lor” (dr. Corneliu Bucur — șef secție Muzeul Tehnicii Populare Sibiu).

● DUMINICĂ, 6.08.1989. Orele 8—18: Excursie la

De la Filarmonica de Stat Sibiu

Pentru întărirea colectivului în vederea noii stagiuni, conducerea filarmonicii sibieni organizează în 18 august a.c., la sediul instituției, un concurs pentru ocuparea unor posturi vacante în orchestra simfonică: patru posturi la vioară, unul la trompetă, două la trombason și unul de solist concertist și de muzică de cameră (pian).

Informații suplimentare la sediul instituției, str. Filarmonicii nr. 2, telefon 924/3 35 06.

Duminică, la Sibiu

F.C. INTER — A.S. BARI

Stadionul „Municipal” din Sibiu găzduiește duminică, 6 august, de la ora 18, o interesantă partidă internațională, în care adversara echipei noastre F. C. Inter va fi cunoscuta formație italiană A. S. Bari. Mecii, care stîrnește un interes major în rândul iubitorilor de fotbal sibieni, ne va prileji reînfrînarea cu echipierii interști (inclusiv cei în curs de legitimare), dornici să furnizeze — în compania jucătorilor italieni — o partidă de bun nivel tehnic și spectacular. Biletele se vor pune în vânzare începînd de astăzi, ora 9, la casele stadionului.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut foaie de parcurs nr. 0981191, seria 1 b, eliberată de I.L. Cărnii Sibiu. O declar nulă. (11850)

● Pierdut carnet C.A.R.D. „Dumbrava” Sibiu, pe numele Morar Nicolaie, cu nr. 4117. U declar nul. (11428)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind Dacia 1300 stare perfectă. Telefon 452 50. (11306)

● Vind convenabil Dacia 1300 după R.K. Telefon 710 43, după ora 18. (11658)

● Vind Ford Taunus 12 M. piese schimb (stare bună). Telefon 323 88. (11091)

● Vind Junkers R.F.G. stare perfectă. Str. Mozart nr. 5 (Lazaret). (11450)

● Vind apartament 4 camere. Telefon 410 50, orele 16—21. (11430)

● Vind Skoda S 100 stare foarte bună. Sibiu, telefon 155 08. (11447)

● Schimb video player puțin folosit și VW 1200 cu Olciț. Telefon 455 40. (11446)

● Vind sau schimb casă cu 4 camere decomandate, garaj, eurt, central. Doresc apartament bloc 3 camere decomandate, pivniță, confort I, etaj I-II, central. Vind tricicletă Pegas adultă, mobilă diferită. Telefon 324 33. (11434)

● Vind magnetofon Tesla B 115 stereo cu boxe (fără) 2x 50 W Unitra. Telefon 743 07, după ora 18. (11431)

● Vind apartament în roșu 2 camere mari, dependințe, garaj, pivniță. Str. V. Alecsandri 9, telefon 262 89. (11222)

● Cumpăr ladă frigorifică și cărucior copil sport (import). Vind Dacia 1300 stare excepțională. Telefon 162 44. (11419)

● Cumpăr butelie aragaz. Sibiu, telefon 257 07. (11418)

● Vind motocicletă Suzuki 60 cm.c. și motocicletă Zündapp K.S. 175 cm.c. Sibiu, str. Viitorului nr. 8, după ora 17. (11410)

● Vind două bilete stațiunea Sîngeorzi-Băi (Hebe) 18 zile, începînd cu 19 august, hotel U.G.S.R. Telefon 330 88. (11409)

● Vind mașină tors lină. Telefon 344 40. (11398)

● Vind radiocasetofon stereo, spațial, preț convenabil. Telefon 241 10. (11597)

● Vind urgent apartament două camere nedecomandate. Telefon 284 77. (11458)

● Vind frigider Fram stare bună, îmbrăcăminte, canapea, cuier. Telefon 455 90. (11456)

● Reamintim celor interesați că anunțurile la mica publicitate se primesc zilnic, între orele 8—11 (în afară de duminică), la sediul redacției, str. dr. I. Rațiu nr. 7 — înțrarea prin curte.

● Vind videorecorder Akai VS-220 EV HQ, telecomandă. Telefon 928/1 27 22, după ora 19. (11319)

● Cumpăr butelie aragaz și mașină cusut electrică cu zigzag, import, nouă. Telefon 334 34. (11117)

● Vind TV Cromatic nou. Telefon 435 17, orele 16—21. (11851)

● Cumpăr urgent Lada 1500, Lada 1200 preț 70 000 lei. Telefon 226 76. (11848)

● Vind urgent apartament liber, zonă ultracentrală. Telefon 138 89. (11844)

● Vind TV Cromatic, video Panasonic. Gusterița, str. Tineretului nr. 8. (11842)

● Vind convenabil Dacia 1300 fabricație 1979 și casă în Seica Mare nr. 38. Sibiu, telefon 324 55. (11838)

● Vind sufragerie Atena, cameră tineret Bacău și mobilă bucatărie. Telefon 236 45. (11836)

● Vind video recorder JVG nou, model 89, telecomandă. Telefon 135 60. (11828)

● Vind apartament 3 camere, cu pivniță, etaj I, cartier Hipodrom III. Telefon 200 73. (11810)

● Vind apartament 4 camere, decomandate, etaj II, și rochie mireasă. Telefon 462 95. (11808)

● Vind video recorder Samsung nou, sigilat. Telefon 334 23. (11806)

● Vind Dacia 1310 din depozit. Telefon 143 73, orele 17—20. (11775)

● Vind apartament 2 camere liber, cătel Pudel și canapea. Str. Rahovei 26, ap. 15, orele 16—19. (11737)

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament proprietate 4 camere, etaj I, pivniță, cu 2 camere. Sibiu, telefon 409 77. (11819)

INCHIRIERE

● Tineri căsătoriți, închirieră garsonieră sau apartament mobilat sau nemobilat. Telefon 302 05. (11830)

ANIVERSARI

● Cu ocazia pensionării, colectivul Secției lanț cu role a Intreprinderii „Independența” urează colegului Octavian Mihu — sănătate, fericire și viață lungă alături de cei dragi. (11839)

● Cu ocazia pensionării urăm dragelor noastre mamă Mărioara Călin și mătușă Lucia Rozor din Mediaș — sănătate, fericire și viață lungă alături de cei dragi. Copiii și nepoții (11451)

● Un soare, un zîmbet și cele mai gingașe flori oferim scumpei noastre mamă și soție Elisabeta Banea (Chirpăreanu) comuna Nocrich la împlinirea celor 40 ani, azi 4 august, un călduros „La mulți ani!” Soțul Ioan și copiii Nelu, Milu, Mioara și Sorin (11761)

DECESE

Cu profundă durere anunțăm înțetarea din viață a celui care a fost un bun soț, tată și bunie

GHEORGHE RUCAREANU — 71 ani —

Inmormintarea — sîmbătă, 5 august, Mediaș, str. Oituz nr. 61.

Familia îndoliată

Cu nemărginită durere regrețăm înțetarea din viață după o scurtă dar grea suferință a celui care a fost

GHEORGHE RUCAREANU — 71 ani —

Nu îl vom uita niciodată. Fiica Maria, ginerele Gheorghe și nepotul Radu Dăncilă

Sîntem alături de tov. director ing. Mircea Popescu, la greaua pierdere pricinuită de decesul mamei sale și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Colectivul S. 220 — montaj remorci I. M. Mirșa (11840)

Colectivul Secției 750 de la I.M. Mirșa, este alături de tov. ing. Mircea Popescu, director tehnic, la greaua încercare pricinuită de decesul mamei sale.

Sîntem alături de colega noastră Mariana Cărtog, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Colectivul U.J.E.COOP Sibiu (11796)

Cu nemărginită durere regrețăm trecerea în neîntîlnire după o grea suferință a dragului nostru unchi

IONEL GALASIU om de mare suflet și aleasă omenie.

Nu îl vom uita niciodată. Nepoții: Gelu, Rodica, Doina, Valerică cu familiile (11826